
 

 

COMUNE DI SAN ZENONE AL PO 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.79 DEL 28/11/2023 

 
OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA E ASSISTENZA DELL'ENTE SU QUESTIONI DI 

NATURA STRA-GIUDIZIALE 

            

 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di novembre alle ore undici e minuti quindici 

nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Granata Simona - Sindaco  Sì 

2. Zanenga Giuliano - Assessore presente in modalità telematica Sì 

3. Pini Alessandra - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale Dr. Fazia Mercadante Umberto. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Granata Simona assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA E ASSISTENZA DELL'ENTE SU QUESTIONI DI 

NATURA STRA-GIUDIZIALE 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che il Comune di San Zenone al Po ha individuato, già negli anni precedenti, l’Avv. 

Flavio Crea come professionista di fiducia cui rivolgersi per le questioni critiche 

volgenti profili di diritto amministrativo, nell’attività di ordinaria amministrazione; 

- che tra dette questioni rientra quella relativa le azioni da avviare per l’acquisizione al 

patrimonio comunale di talune porzioni di sedime su cui è stata edificata, senza 

contestazione, parte del cimitero comunale e di cui, pertanto, l’Ente ha fatto un uso 

prolungato e indisturbato nei precedenti decenni; 

- che detta vertenza era già stata demandata all’Avv. Flavio Crea con precedente delibera 

di giunta comunale avente ad oggetto la proposizione di ricorso giudiziale per la 

declaratoria dell’usucapione, 

- che l’Avv. Flavio Crea, avuto riguardo alle esigenze di speditezza, di risparmio di 

risorse economiche, e tenuto conto che appare possibile che i proprietari delle porzioni 

di terra interessate dall’opera pubblica non muovano contestazioni all’acquisizione da 

parte dell’Ente dei medesimi sedimi, ha individuato nel più rapido procedimento ex art. 

42 bis D.p.r. 8 giugno 2001, n. 327 s.m.i. quello che meglio appagherebbe le necessità 

dell’Ente; 

- che le parti intendono, pertanto, includere l’affidamento dell’attività di assistenza 

dell’Ente nel procedimento di cui al punto precedente nel più ampio incarico di 

consulenza annuale, già svolta dallo studio legale dell’Avv. Crea nelle precedenti 

annualità; 
 

Considerato: 

- che tale incarico costituisce un appalto di servizi caratterizzato da una specifica 

organizzazione, dalla complessità dell'oggetto ( pareri, bozze di provvedimenti e tutto 

quanto necessario a supportare l'Ente nell'ambito delle diverse problematiche di ordine 

legale) e dall'assegnazione per una durata predeterminata (un anno); 

- che si intende, pertanto, affidare un nuovo incarico di servizio di assistenza legale al 

suddetto Avvocato sulla base dell'art. 14 - Servizi legali - del il Regolamento interno 

per gli affidamenti dei lavori, forniture e servizi in economia; 

 

Richiamato l'art. 50 del DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023, n. 36 che disciplina 

nello specifico i contratti sottosoglia; 

  

Verificato che l'Avvocato Flavio Crea sì è dichiarato disponibile al suddetto 
incarico formulando un preventivo di spesa calcolato secondo l’applicazione dei 
parametri ministeriali di cui al D.M. 5/2014, come modificato e integrato dal D.M. 
147/2022, scaglione “indeterminabile di complessità bassa” di totali Euro 2.410,00, 
oltre accessori di legge (Spese Generali 15%, Cassa Previdenza Avvocati 4%).  
 

Vista la normativa tutta regolante la materia; 



Visto il regolamento di contabilità; 

VistoilD.Lgs267/2000; 

DELIBERA 

per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente riportato: 

1) Di affidare per anni uno (12 mesi) all'Avvocato Flavio Crea con studio in 
Pavia l'incarico di servizio di assistenza legale stragiudiziale dell'Ente come da 
allegato disciplinare, per idoneità di titoli e requisiti; 

2) di trasmettere il presente atto all'Ufficio affari generali  per quanto di 

competenza; 

3) di dare atto che la delibera di Giunta Comunale n. 60/2021 decade in seguito 

all’approvazione del presente atto . 
 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

  

Granata Simona 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

  

Dr. Fazia Mercadante Umberto 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________ al 

_________________________ , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

San Zenone al Po, lì 

_________________________ 

 

Il Vice Segretario Comunale 

Dr. Fazia Mercadante Umberto 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 28-nov-2023 

 

❑ DECORSI 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 3°comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

San Zenone al Po, lì 28-nov-2023 Il Vice Segretario Comunale 

Dr. Fazia Mercadante Umberto 

 

 

 

 


